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بررسى و بازخوانى کتابچه جمع  و خرج منطقه
فال و اسیر و علامرودشت و گله دار (1305 ق.)

محمد جمالو1
مصطفى ابراهیمى2

چکیده
کتابچه هاى باقى مانده از عهد قاجار که به بررسى گزارش هاى مالى و جمع و خرج مالیاتى پرداخته اند، 
خوانششان اکثراً به دلیل نگارش به خط سیاق دشوار بوده و تا زمان خوانده نشدن، تاریخ گنگ و نامفهومى 
مى دادند،  تشکیل  را  ایران  مملکت  کل  کتابچه  از  قسمتى  که  جزء،  کتابچه هاى  این  مى روند.  شمار  به 
این  بررسى  با  مى شد.  نگارش  و  جمع آورى  ولایت  آن  حاکم  دستور  به  و  منطقه  هر  مستوفیان  وسیله  به 
کتابچه ها، راه پژوهش دربارة اوضاع اقتصادى ـ اجتماعى هموارتر مى شود. آنچه در این نوشتار مورد توجه 
قرار گرفته، کتابچه مالى باقى مانده از دورة  ناصرى است که در کتابخانۀ  مجلس شوراى اسلامى نگه دارى 
مى شود. این سیاق به امور مالى بخشى از جنوب ایالت فارس مربوط مى شود. چهار نقطه  جغرافیایى مورد 
توجه در آن شامل اسیر، گله دار، فال و علامرودشت است. امروزه منطقه گله دار فارس شامل دو بخش اسیر 

و گله دار با مراکزى به همین نام از مناطق معروف در جنوب فارس در شهرستان مُهر قرار گرفته است.
کلید واژه: سیاق، کتابچه   مالى، فارس، گله دار، فال، اسیر، علامرودشت

1. کارشناس ارشد تاریخ اسناد و مدارك آرشیوى.
 Mohammadjamallo@ut.ac.ir

2. کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامى.
 Mostafa.ebrahimi27@gmail.com
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مقدمه و بررسى مکانى نواحى جغرافیایى مورد بحث
چهار نقطه  جغرافیایى مورد توجه در جنوب فارس، اسیر، گله دار، فال و علامرودشت را شامل مى شود. 
منطقه گله دار شامل دو بخش اسیر و گله دار با مراکزى به همین نام از مناطق معروف در جنوب فارس 
در شهرستان مُهر قرار گرفته است. شهر فال مرکز دهستانى به همین نام نیز از توابع بخش گله دار است. 
علامرودشت از بخش هاى شهرستان لامِرد فارس بوده، مرکز آن نیز همین نام را داراست. نقاط جغرافیایى 
یادشده داراى سابقه تاریخى طولانى هستند که از روزگاران دور محل سکونت انسانى به شمار مى رفته اند؛ 
بقایاى  شَلدان،  بتُ  تمب  هِرَج،  پیر  تُمب  است.  واقعیت  این  گویاى  متعدد  تاریخى  و  باستانى  آثار  وجود 
شهر کُران در نزدیکى روستاى قلعه سرگاه و قبرستان تاریخى فال را مى توان از مهم ترین آثار باستانى و 
تاریخى در بخش هاى گله دار و اسیر دانست. بقایاى شهر ظالمى نیز از نقاط مهم تاریخى واقع در بخش 

علامرودشت است.
نزدیکى منطقه گله دار به مناطق ساحلى خلیج فارس چون سیراف در گذشته دور و عسلویه و کنگان در 
زمان حال و ارتباطات اقتصادى و فرهنگى دو جانبه، از علل اهمیت این منطقه بوده است. نواحى ساحلى 
خلیج فارس، منطقه  گله دار و دیگر قسمت هاى جنوب فارس در گذشته ایراهستان نامیده مى شدند. قرار 
گرفتن بر سر راه تجارتى باستانى که نواحى مرکزى فارس را به بندر سیراف متصل مى کرد، موجب بناى 
شهر کُران(کُرّان،کاران) در این منطقه گردید که قرن ها و هم زمان با رونق سیراف، شهرى آباد به شمار 
مى رفت. با افول رونق سیراف، کران نیز به تدریج اهمیت خود را از دست داد و در این منطقه فال رفته رفته 

از اهمیت و شهرت برخوردار گردید.

گله دار
همان گونه که در بالا اشاره شد، امروزه شهر گله دار مرکز بخشى به همین نام است. در جنوب شرقى 
این شهر اثرى باستانى به نام تُمب (تپه) پُذو (پُدو) قرار دارد که روى آن سفال هایى از دوران پیش از تاریخ، 
اشکانى، ساسانى و اسلامى پراکنده است.1 با وجود باستانى بودن تمب پُذو به احتمال زیاد شهر گله دار در 
دوره صفوى به وجود آمده باشد. مؤلف فارسنامه ناصرى در گفت وگو دربارة بلوك گله دار، از بناى این شهر 
در دوره  صفوى خبر مى دهد. اما روایت او از زمان و چگونگى بناى این شهر مورد تردید است، زیرا وى 
تاریخ بناى شهر را حدود سال 1070ق. و به دست ملا فریدون لرآورده2؛ در حالى که در قبرستان قدیمى 

گله دار سنگ قبرى با تاریخ 1031ق. مربوط به قاید محمدزمان فرزند قاید حیدرگله دارى موجود است.3
بنا به آگاهى هاى میرزاحسن فسایى، ملا فریدون لر با هزار خانوار از ایلات کوه گیلویه وارد ناحیه فال شد 

1. صداقت کیش، سفرنامه گلهدار، ص111.
2. حسینى فسایى، فارسنامه ناصرى، ج2، ص1458.

3. صداقتکیش، همان، ص113.
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که در آن زمان مرکز این منطقه به شمار مى رفت. قبیله ملا فریدون را به خاطر داشتن گله و رمه گله دار 
مى گفتند. بزرگان این قبیله خانه هایى خشت و گلى براى خود ساختند و به مرور زمان تعداد این خانه ها 
زیاد گردید و در گله دارها تمایل به قدرت طلبى بروز کرد. آنان به زور و زر نواحى تابعه فال را تصرف کردند 
و براى دفع دشمن، برج و بارو ساختند. مردم این قبیله یک جانشین شدند و اقدام به کشاورزى و تجارت 
کردند و خانه هایشان را گله دار گفتند. به تدریج از رونق فال کاسته و بر اهمیت گله دار افزوده شد. پس از 
درگذشت ملا فریدون، فرزندانش ریاست گله دارها را به دست گرفتند و به مرور زمان حکومت این شهر در 
دست وارثان وى قرارگرفت.1 در ایام تألیف فارسنامه ناصرى، حکومت گله دار در دست احمدخان گله دارى 
بود. این شهر در آن زمان داراى هشتصد در خانه بود و مسلمانان شیعه و سنّى، اهالى آن را تشکیل مى دادند. 
کشت و زرع و نخلستان این بلوك بیشتر دیمى بود و در برخى روستاهاى آن کشاورزى با آب چشمه و قنات 

انجام مى گرفت و گندم، جو و تنباکو، محصولات عمدة آن به شمار مى رفت.
43 آبادى از جمله جَم2، فال، لامِرد، مُهر، وراوى، خوزى و دولت آباد،3 روستاهاى این بلوك را تشکیل 
مى دادند. سلسله سادات حسینى از اعیان بلوك گله دار بودند که در روستاى مُهر سکونت داشتند. جد اعلاى 
آنان از شهر مدینه آمده بود و این روستا از سوى سلاطین صفوى به عنوان سیورغال به وى داده شده 
بود.4 فرهادمیرزا معتمدالدوله در ایام فرمانروایى خود بر فارس، مسجدى مخصوص شیعیان گله دار بنا کرد.5 
علاوه بر مسلمانان، گروهى از کلیمیان نیز در این شهر زندگى مى کردند که پس از جنگ جهانى دوم به 

فلسطین مهاجرت کردند.

فال
قدیمى ترین منبع موجود که نام فال در آن آمده، معجم البلدان یاقوت حموى است که آن را روستاى 
بزرگى شبیه شهر دانسته که در آخر نواحى فارس و از سمت جنوب نزدیک به ساحل دریا قرار گرفته و محل 
عبور به سمت هرمز و کیش از راه هزو بوده است.6 بنا به گفته فسایى، فال در اصل پال بوده و سر اورل 
اشتاین به عنوان دارالصفا براى این شهر اشاره کرده است.7 پیش از آنکه فال رونق یابد و معروف گردد، 
کُران شهر معروف منطقه گله دار بود که در فاصله نسبتاً نزدیکى از فال قرار داشت. با افول موقعیت کُران، 

فال در این منطقه به تدریج داراى شهرت و اهمیت گردید.

1. حسینى فسایى، همان.
2.  اکنون مرکز شهرستان جم استان بوشهر است.

3. اکنون وراوى و خوزى از توابع شهرستان مهر و دولت آباد از توابع شهرستان فراشبند استان فارس است.
4. همان، ص 1458-1461.

5. همان، ج1، ص782.
6. حموى، معجم البلدان، ج3، ص846 .

7. حسینى فسایى، همان، ج2، ص1458 و اشتاین، از گله دار تا بوشهر، ص43.
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از شهر فال در طول تاریخ، شخصیت هاى زیادى برخاسته اند که در اینجا به تنى چند از آنان اشاره مى شود. 
سراج الدین مکرّم  بن ابى العلاء فالى (621ق.)، مجدالدین اسماعیل نیکروز فالى (666ق.) و فرزندش یحیى 
بن اسماعیل (707ق.) که سال ها سمت قاضى القضاتى فارس را برعهده داشتند.1 از شخصیت هاى سیاسى 
این شهر نیز مى توان خواجه معین الدین فالى را نام بردکه در دوره شاه عباس اول صفوى بحرین را تصرف 

کرد.2
در عهد ناصرى، فال از روستاهاى بلوك گله دار به شمار مى رفت و شخصیت هایى چون میرمحمدصادق 
فالى و آخوند ملامحمدرضاى فالى از آن برخاسته بودند.3 فال از مراکز مهم حضور علماى دینى تا روزگار 
معاصر در منطقه گله دار به شمار مى آید. آثار تنگ فالیون(فالیان) و مسجد جامع از جمله آثار تاریخى شهر 
فال است، اما شاخص ترین اثر تاریخى این شهر، قبرستان قدیمى آن است که سنگ قبرهاى تراشیده شده 
و زیباى آن، سال هاى مختلف قرن هشتم هجرى را نشان مى دهد. این قبرستان محوطه وسیعى از فال را 

به خود اختصاص داده و در آن تأسیسات آب رسانى چون چاه و برکه ساروجى نیز وجود دارد.

اسیر
این شهر کوچک نیز داراى سابقه اى باستانى است و داخل و پیرامون آن آثار قدیمى وجود دارد. بنا بر 
آگاهى هاى فسایى این شهر را از آن رو اسیر نامیده اند که دو کوه صعب العبور کافرى و ظالمى در شمال و 
جنوب آن قرار گرفته است. بنابراین میان مردم چنین شهرت یافته که «میان کافر و ظالم اسیر است». در 
دوره ناصرى اسیر از جمله بلوکات گرمسیرى فارس به شمار مى رفت که مرکز آن قصبه اسیر بود. طول این 
بلوك از روستاى وَردَوان4 تا دارالمیزان هشت فرسخ و عرض آن از روستاى بلَبَلى تا غزبانه (عربانه) چهار 
فرسخ بود. این بلوك به بلوکات خنج، علامرودشت و گله دار متصل مى شد. کشاورزى این بلوك نیز چون 

بلوك گله دار شامل گندم، جو و تنباکو بود. خوانین اسیر این بلوك را اداره مى کردند. 
شیخ محمد اسیرى(1278ق.) از علماى این قصبه محسوب مى شد. شخصیت دیگرى که از اسیر برخاسته، 
اسحق  محله  قید حیات بوده و در  فارسنامه ناصرى در  ایام تألیف  که در  فال اسیرى است  سیدعلى اکبر 
بیگ شیراز مى زیسته. بلوك اسیر در عهد ناصرى داراى ده روستاى آباد به نام هاى اسیر، بلَبَلى، بهِرِستان، 
شهر  تاریخى  آثار  از  (دولاب)  دیلا  کلات  است.5  بوده  هِرَج  و  وردوان  عربانه،  شَلدان،  سَرگاه،  دارالمیزان، 
اسیر است. آخرین واقعه تاریخى که در این مکان روى داده، به عهد ناصرى بازمى گردد. محمدطاهرخان 
گله دارى ضد حکومت شورش نمود و در این قلعه پناه گرفته، چاه آن را که پر شده بود، خالى و احیا کرد. 

1. زرکوب شیرازى، شیرازنامه، صص 173- 170.
2. حسینى فسایى، پیشین، ج2، ص 1458.

3. همان، ص 1459.
4. اکنون از توابع بخش علامرودشت شهرستان لامرد است.

5. همان، صص1254- 1253.
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کرد.  بنا  آن  وسط  در  برج  یک  و  قلعه  زاویه  دو  در  برج  دو  و  کشید  قلعه  دور  به  حصارى  این،  بر  علاوه 
برخى  و  محمدطاهرخان  سرکوب  مأمور  را  احتشام الدوله  فرزند خود  فارس،  حاکم  معتمدالدوله  فرهادمیرزا 
دیگر از افراد شورشى نواحى گرمسیرى کرد. احتشام الدوله در مأموریت خود توفیق یافت. محمدطاهرخان 
گله دارى و دیگر شورشیان دستگیر و به شیراز برده شدند. برج هاى کلات دیلا تخریب و چاه آن نیز انباشته 
گردید. مؤلف فارسنامه ناصرى خود شاهد دستگیرى این افراد شورشى بوده و این واقعه را در کتاب خود 
آورده است.1 خبر پناه گرفتن محمدطاهرخان گله دارى در کلات دیلا (دولاب) اسیر نیز تنها در روزنامه 
ایران [شماره 359، سه شنبه هفتم رجب 1295، برابر نهم ژوئیه1878، ص2-1] درج شده.2 این خبر تنها 

آگاهى مکتوب راجع به کلات دیلا است.

علامرودشت
بلوك علامرودشت نیز چون دو بلوك دیگر از مناطق گرمسیرى فارس محسوب مى شده و به بلوکات 
لارستان، خُنج، اسیر و گله دار متصل بوده است. محصولات کشاورزى این بلوك گندم، جو دیمى و تنباکویى 
بود که از آب چاه به دست مى  آمد. در زمان تألیف فارسنامه ناصرى، از آبادى این بلوك کاسته شده بود و 
نخلستان هاى آن رونق سابق را نداشت، زیرا هر نخلى که بر زمین افتاده بود، درخت دیگرى به جاى آن 

کاشته نشده بود.
سبزپوشان قصبه بلوك علامرودشت داراى دویست در خانه بود و شخصى به نام حاجى حسین کلانترى 
مى شد.  شامل  را  آباد  روستاى  شانزده  ناصرى  عهد  در  علامرودشت  بلوك  داشت.  عهده  بر  را  بلوك  این 

سبزپوشان، چاه عینى، خلیلى، زنگو، مَهمِله و کمالى از جمله روستاهاى این بلوك به شمار مى رفتند.3
در عهد ناصرى و ایام فرمانروایى فرهادمیرزا معتمدالدوله بر فارس قلاع کلمایى و ابوحنا که در بلوك 
علامرودشت واقع بودند، به دست احتشام  الدوله تصرف شد. از آن جا که این قلاع اسباب تمرد و سرکشى 

ساکنان و برخى از اهالى بود، برجهاى شان تخریب و خندقشان از خاك انباشته گردید.4

متن تحصیح و بازخوانى شده
هو االله تعالى

صورت جمع و خرج مالیات و متوجهات هذه السنه تنگوزئیل 1304 بلوك فال و گله دار و اسیر و علا 
مرودشت ابواب جمعى مقرب الحضرت الوالا، على محمد خان

مفرده: 8943 تومان و 2600 دینار

1. همان، ج1، صص852- 851. 
2. صداقتکیش، همان، صص37-38.

3. حسینى فسایى، همان، ج2، صص 1282-1283.
4. صداقتکیش، همان، ص39.
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اصل: 6897 تومان و 2600 دینار
فال وگله دار: 5523 تومان و 1 قران 

اسیر: 906 تومان و 1600 دینار
علامرودشت: 479 تومان

اضافه: 2045 تومان 
فرع دیوان مطابق کتابچه دستورالعمل: 2000 تومان 

رسوم معیر الممالک (کسر): 45 تومان
على حده جمع مودیان: 1727 تومان و 1 قران

ابواب جمعى معتمد السلطان: 427 تومان
جم و دولت آباد و ملا على اکبر: 1300 تومان

تتمه( باقى): 7214 تومان ؛8600 دینار (مهر:على محمد)
من ذلک: 5359 تومان؛ 5362 دینار

مصارف سرکار دیوان اعلى: 5169 تومان؛9362 دینار
 تحویل به حساب خزانه عامره: 3199 تومان

(دفعه) به حساب خزانه عامره از بابت مالیات هذه السنه گله دار به توسط عالى جاه على محمد خان از 
قرار قبض مرحوم معیرالممالک که بر وى که و  نزد جناب حاجى ضیاء الملک ضبط است. بتاریخ شهر 

شوال 1304
بروات

تحویل عالى جاه سرور جلیل حد و فخر از بابت ولایت هذه السنه گله دار به توسط مقرب الحضرت الوالا 
على محمد خان از قرار قبضى که نزد جناب حاجى ضیاءالملک ضبط است.

2629 تومان: برات از قرار یک طغرا قبض بعد از وضع 16 ذى الحجه 1304
1200 تومان: برات از قرار یک طغرا قبض به قرار بعد از وضع  رسوم بتاریخ 14 شهر صفر 1305
673 تومان ؛2600 دینار: برات از قرار یک طغرا قبض بعد از وضع رسوم شهر ربیع الاول 1305
355 تومان و 7400 دینار: برات از قرار یک طغرا قبض بعد از وضع رسوم بتاریخ 23 ربیع الثانى 

400 تومان: جیره
1086 تومان ؛ 4562 دینار: (دفعه) جیره سربازان فوج درجزین جمعى مقربالخاقان فتح خان نیرالملک از 

قرار قبض که نزد مقرب الخاقان حاجى  میرزا مهدى مستوفى ضبط است.
765 تومان و6312 دینار: دفعه سمت راست

برات جیره و علیق الدواب سربازان فوج درجزین جمعى مقرب الخاقان فتح االله خان نیرالملک که در 
مأموریت طایفه بهارلو دریافت کردند. به تاریخ شهر جمادى الثانى 1305

المقرر
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3605 تومان و 6225 دینار
20 تومان: دفعه سمت چپ

برات جیره و علیق الدواب سربازان فوج درجزین جمعى مقرب الخاقان فتح االله خان سرهنگ که درگله 
دار دریافت کرده اند. به تاریخ شهر جمادى الثانى 1305

 745 تومان و 6312 دینار: جیره: خروارو 46 من  فى 7 تومان و 3 قران؛5 تومان:37 تومان و 7250 دینار
707 تومان و 5062 دینار: علیق:7 خروار و 42 من

بروات مطابق قبض که نزد مقرب خاقان حاجى میرزا مهدى مستوفى ضبط است.
320 تومان و 7250 دینار

جیره و علیق الدواب سربازان فوج جمعى عالیجاه مقرب خاقان محمدخان سرتیپ که در مأموریت گله دار 
دریافت کرده اند و در حشو براى کل آنها موضوع مى شود.  شهر ذى قعده 1304

المقرر
143 تومان و 2125 دینار
101 تومان و 2500 دینار

گله دار  مأموریت  در  که  سرتیپ  خان  حسن  محمد  عالى جاه  جمعى  سواران  علیق الدواب  و  جیره  برات 
دریافت کردند و در حشو برات کل اینها موضوع مى شود.  به تاریخ شهر جمادى الثانى 1305

219 تومان و 5750 دینار
جیره: 44 تومان و دو قران؛ 75 تومان و 3750 دینار؛ 103 تومان؛ 41 تومان و 2 قران

 علیق: 10 خروار و 5 من (فى) 7 تومان و 5 قران؛ جو 20 خروار و 60 من (فى) 5 تومان، بابت 41 
خروارو 20 من (فى) یک تومان

عوض الذکوره
964 تومان و4800 دینار

عوض قبض مقرب  الحضرت   الوالا، میرزا على محمدخان منشى باشى، از بابت تدارك عمله جناب نواب 
مستطاب ارفع والا جلال الدوله که در حاشیه قبض حضرت اجل صاحب دیوان حواله فرمودند از قرار یک 
طغرا  برات نقدى قبض نزد مقربالخاقان حاجى میرزا مهدى مستوفى ضبط است.  به تاریخ شهر جمادى 

الاول
3500 تومان

 المقرر: 500 تومان
قاطر و استر در حمل فشنگ به گله دار از قرار یک طغرا برات نقد قبض سرکارى نزد مقرب الخاقان حاجى 

میرزا مهدى مستوفى ضبط است. به تاریخ شهر ذى قعده
2 تومان: مواجب

از قرار برات بوده آنکه قبض نزد مقرب الخاقان حاجى میرزا مهدى مستوفى ضبط است
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350 تومان: برات مواجب مقرب الحضرت الوالا، میرزا یوسف ولد مرحمت پناه میرزا عبداالله معیر الملک 
از قرار فرمان مبارك به تاریخ شهر ربیع الاول 1305

250 تومان فى 50 
رقم رسوم: 200 تومان

مواجب سربازان فوج درجزین جمعى مقرب الخاقان فتح خان سرهنگ از قرار قبض به تاریخ شهر محرم 
   1305

400 تومان؛ المقرر 150 تومان
وظیفه سادات قریه مُهر از قرار دستورالعمل دیوانى مطابق یک طغرا برات قبض ضبط است و به تاریخ 

شهر جمادى الثانى 1305
147 تومان فى 35 تومان و مرسومات 5200 دینار

تومانى 2 قران: 29 تومان و 3 قران 
تومانى 4 دینار: 5 تومان و 9200 دینار

تتمه: 112 تومان و4800 دینار
مخارج سرکارى از قرار برات بوده آنکه؟ قبض نزد مقرب الخاقان حاجى میرزا مهدى ضبط است.

189 تومان و 3 قران
برات مواجب: 150 تومان 

مواجب عالى جاه میرزا محمد باقر سررشته دار سرکار مرحمت مى شود به تاریخ شهر جمادى الاول 1305
50 تومان

برات مواجب محمد حسن خان و محمد حسین خان ولدان احمدخان گله دارى مواجب مرحوم مزبور که 
نزد سرکار مرحمت مى شود مطاابق سنه ماضیه  به تاریخ شهر محرم 1305                   

100 تومان
وظیفه: 39 تومان و 3 قران

وظیفه سادات قریه مُهر مطابق سنه ماضیه
26 تومان و 1 قران

وظیفه سادات قریه مهر به تاریخ شهرجمادى الاولى
26 تومان و 6  قران (فى) 4 تومان

17 تومان
برات وظیفه عالى جاهان سید الحسین و سید مصطفى، ولدان مرحوم سید عبدالرسول مهرى، و وظیفه 

جمعى از حشو برات وظیفه سادات مهر  به تاریخ شهر ...؟
9 تومان (فى)4 من (تتمه) 8 تومان و 1 قران

وظیفه هذه السنه ملاحسین قاضى اسیر؟ مطابق سنه ماضیه از قرار قبض که نزد مقرب الخاقان حاجى 
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میرزا مهدى مستوفى ضبط است.
 به تاریخ شهر ذیقعده  1305

15 تومان کسر 1 تومان ؛ 5 قران
13 تومان و 5 قران

الباقى
1855 تومان و 3237 دینار

جمع و خرج شده درگاه مطابق است با کتابچه مطالب جناب
مهر: على محمد

منابع:
اشتاین، سر اورل، از گله دار تا بوشهر، ترجمه احسان نظرى، به کوشش على نعیمى گله دارى، شیراز، 

ایلاف، 1389.
حسینى فسایى، میرزاحسن، فارسنامه ناصرى، تصحیح و تحشیه منصور رستگار فسایى، ج 1و2، تهران، 

امیرکبیر،1382.
زرکوب شیرازى، ابوالعباس، شیرازنامه، تصحیح و توضیح اکبر نحوى، شیراز، دانشنامه فارس،1390.

صداقت کیش، جمشید، سفرنامه گله دار، شیراز، ایلاف، 1388.
www.al-mostafa.com (حموى، یاقوت، معجم البلدان، قاهره)
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مخارج قشون اردوى غرب به خط سیاق /اسداالله عبدلى آشتیانى


